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무장초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 430,804,000

2019학년도 무장초등학교회계 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 273,609,000원"을 "세입 ·세출 각각 430,804,000원"으

로 한다.

발행일 :2019-04-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 무장초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 430,804 273,609 157,195 57.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 10,240 2.3

학생복지/교육격차 해소 61,533 130,843 30.3

기본적 교육활동 22,685 89,413 20.7

선택적 교육활동 44,174 52,924 12.2

교육활동 지원 27,315 47,337 10.9

학교 일반운영 1,233 96,492 22.3

학교 재무활동 255 3,555 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 117,719 331,346 76.9

자체수입 학부모부담수입 35,933 91,415 21.2

자체수입 행정활동수입 0 500 0.1

기타수입 전년도이월금 3,543 7,543 1.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 331,346 213,627 117,719

1.교육비특별회계이전수입 331,346 213,627 117,719

1.교육비특별회계전입금수입 331,346 213,627 117,719

1.학교회계전입금 331,346 213,627 117,719

1.학교운영비전입금 213,627 213,627 0

2.목적사업비전입금 117,719 0 117,719
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)통학버스운영비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)교육복지우선지원사업비 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

(성립전)혁신학교교육과정운영비 : 19,660,000

원 × 1교 =
19,660,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 6,456,000원

 × 1교 =
6,456,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 21,040,000원 × 1교

 =
21,040,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 7,698,000원 × 1

교 =
7,698,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 10,616,000

원 × 1교 =
10,616,000

(성립전)시간제기간제교사기관부담금 : 

1,108,000원 × 1교 =
1,108,000

(성립전)마실학교운영비 : 1,200,000원 × 1교 

=
1,200,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 6,480,000원

 × 1교 =
6,480,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 468,000원

 × 1교 =
468,000

(성립전)안심서비스지원비 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 3,500,000원 × 

1교 =
3,500,000

(성립전)공기정화장치운영비 : (4,000,000원 ×

 1교) - 3,500,000원 =
500,000

(성립전)기초학력향상비 : 6,000,000원 × 1교 

=
6,000,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 3,900,000원 × 

1교 =
3,900,000

(성립전)유아학비종일반비 : 1,045,160원 × 1

교 =
1,046,000

(성립전)유아학비지원금 : 1,254,190원 × 1교 

=
1,255,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)2019년흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

학교로찾아가는소프트웨어교육비 : 300,000원 

× 1교 =
300,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.자체수입 91,915 55,982 35,933

1.학부모부담수입 91,415 55,482 35,933

1.수익자부담수입 91,415 55,482 35,933

1.급식비 50,738 55,482 -4,744

1.급식비 50,738 55,482 -4,744우유급식비 : -430원×59명×187일= -4,744,000

2.방과후학교활동비 34,476 0 34,476

1.방과후학교활동비 34,476 0 34,476
(성립전)초등돌봄교실지원금 : 21,540,000원×1

회=
21,540,000

(성립전)방과후학교지원금 : 12,936,000원×1회

=
12,936,000

3.현장체험학습비 3,900 0 3,900

1.현장체험학습비 3,900 0 3,900테마식현장체험학습비 : 150,000원×26명= 3,900,000

4.누리과정비 2,301 0 2,301

1.누리과정비 2,301 0 2,301(성립전)누리과정비 : 2,301,000원×1분기= 2,301,000

5.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0
(성립전)돌봄전담사인건비 : 7,698,000원×1분

기=
7,698,000

돌봄전담사인건비 : -7,698,000원×1분기= -7,698,000

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 7,543 4,000 3,543

1.전년도이월금 7,543 4,000 3,543

1.순세계잉여금 7,543 4,000 3,543

1.순세계잉여금 7,543 4,000 3,543

1.순세계잉여금 7,543 4,000 3,543순세계잉여금(초등) : 3,288,000원×1회= 3,288,000

순세계잉여금(유) : 255,000원×1회= 255,000

세입합계 430,804273,609157,195
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,240 10,240 0

1.교직원 복지 및 역량강화 10,240 10,240 0

1.교직원연수 8,840 8,840 0

1.교직원 워크숍 6,040 6,040 0

1.여비 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.일반업무추진비 1,240 1,240 0  

2.자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.배움과 성장의 날 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 1,400 1,400 0

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 130,843 69,310 61,533

1.급식 관리 52,304 56,580 -4,276

1.학교급식운영 52,304 56,580 -4,276

1.급식운영비 6,039 6,039 0

1.일반수용비 6,039 6,039 0  

2.영양교육과정운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.대체인건비 679 211 468

1.기간제직원인건비 679 211 468
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

66,800원×1명×7일=
468,000

4.우유급식비 81 4,825 -4,744

1.우유대금 81 4,825 -4,744우유대금  -430원×59명×187일= -4,744,000

5.급식식재료구입비 45,305 45,305 0

1 발행일 : 2019-04-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 45,305 45,305 0  

2.보건 관리 11,200 6,200 5,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,500 3,000 1,500

1.정서행동특성검사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.보건실운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학생복지비 800 800 0  

3.심폐소생술연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.학생건강검사 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

5.[국고]흡연예방 및 금연선도 1,500 0 1,500

1.운영수당 900 0 900
(성립전)자존감프로그램운영강사비  

150,000원×1집단×6학기=
900,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)흡연예방아동극관람비  400,000원

×1집단×1회=
400,000

(성립전)흡연예방교육비  100,000원×2집

단×1회=
200,000

2.학교환경위생관리 6,700 3,200 3,500

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.공기정화장치운영 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전)공기청정기운영  50,000원×7학급

×10월=
3,500,000

3.교육격차 해소 40,677 0 40,677

1.방과후학교활동비지원 34,476 0 34,476

1.농산어촌대상자지원 34,476 0 34,476
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 34,476 0 34,476
(성립전)돌봄전담사인건비지원  7,698,000

원×1분기=
7,698,000

돌봄전담사인건비지원  -7,698,000원×1분

기=
-7,698,000

(성립전)초등돌봄교실지원  21,540,000원

×1회=
21,540,000

(성립전)방과후학교운영지원  12,936,000

원×1회=
12,936,000

2.현장체험학습비지원 3,900 0 3,900

1.현장체험학습(수학여행)지원 3,900 0 3,900

1.학생지원금 3,900 0 3,900
(성립전)현장체험학습비지원  150,000원

×26명=
3,900,000

3.누리과정비지원 2,301 0 2,301

1.누리과정비지원 2,301 0 2,301

1.학생지원금 2,301 0 2,301(성립전)학생지원금  2,301,000원×1분기= 2,301,000

4.학생복지 26,662 6,530 20,132

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육복지학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전)놀이치료집단상담강사비  105,000

원×2집단×10회기=
2,100,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)사제멘토링운영비  450,000원×2

집단×1회=
900,000

(성립전)가족캠프운영물품구입  1,000,000

원×1집단×1회=
1,000,000

2.학생복지운영 22,662 6,530 16,132

1.학생자치활동 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생교과서구입 4,530 4,530 0

1.교육운영비 4,530 4,530 0  

3.통학차량운영비 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200(성립전)차량수리비  1,200,000원×1식= 1,200,000

2.연료비 800 0 800(성립전)차량유류비  200,000원×4회= 800,000

4.통학버스안전지도사인건비 14,132 0 14,132

1.무기계약직원인건비 12,598 0 12,598(성립전)인건비  821,350원×10월= 8,214,000

(성립전)교통보조비  60,000원×10월= 600,000

(성립전)급식비  130,000원×10월= 1,300,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)성과상여금  225,000원×2회= 450,000

(성립전)퇴직적립금  1,033,200원×1년= 1,034,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1년= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,134 0 1,134

(성립전)4대보험기관부담금  94,500원×12

월=
1,134,000

3.기본적 교육활동 89,413 66,728 22,685

1.교과 활동 61,821 41,796 20,025

1.교과활동지원 14,500 8,500 6,000

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 1,890 1,890 0

1.학습준비물 1,890 1,890 0  

3.기초학력지도 4,450 4,450 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 950 950 0  

4.교사용교과서(지도서)구입 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0  

5.맞춤형학습지원학교 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전)강사비  30,000원×6학급×30시간

=
5,400,000

2.교육운영비 300 0 300(성립전)운영용품구입  50,000원×6학급= 300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  100,000원×3회= 300,000

2.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.과학교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0
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1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.과학동산운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.체육교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.체육관련대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 500 500 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.유치원교과활동 36,621 22,596 14,025

1.교과운영 6,746 6,746 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.학습준비물 1,500 1,500 0  

5.비품구입비 1,386 1,386 0  

6.도서구입비 1,260 1,260 0  

2.각종행사운영 4,240 4,240 0

1.교육운영비 4,240 4,240 0  

3.방과후과정운영 9,210 9,210 0
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1.운영수당 6,810 6,810 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.현장체험학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.방과후과정시간제기간제교사인건비11,724 0 11,724

1.기간제교원인건비 10,616 0 10,616
(성립전)시간제기간제교사인건비  

10,616,000×1교=
10,616,000

2.기간제교원법정부담

금
1,108 0 1,108

(성립전)시간제기간제교사기관부담금  

1,108,000원×1교=
1,108,000

6.누리과정비 2,301 0 2,301

1.운영수당 35 0 35(성립전)특성화강사비  35,000원×1시간= 35,000

2.교육운영비 2,266 0 2,266(성립전)간식비  150,000원×15회= 2,250,000

(성립전)교재 및 재료 구입  16,000원×1

종=
16,000

2.창의적 체험활동 27,592 24,932 2,660

1.자율활동 7,900 9,140 -1,240

1.학습발표회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.체육대회 0 2,440 -2,440

1.교육운영비 0 2,000 -2,000행사용품구입  -50,000원×40종= -2,000,000

2.일반업무추진비 0 440 -440행사운영비  -440,000원×1회= -440,000

3.학교특색사업 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.다문화체험 650 650 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 350 350 0  

5.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  
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7.마실학교운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 200 0 200
(성립전)학부모보조강사비  50,000원×4회

=
200,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)체험비  250,000원×4회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 18,892 14,992 3,900

1.수학여행 11,150 7,250 3,900

1.교육운영비 11,150 7,250 3,900숙박비  25,000원×26명×2일= 1,300,000

체험비  38,000원×26명= 988,000

식비  8,000원×26명×7회= 1,456,000

간식비  3,000원×26명×2회= 156,000

2.현장학습 7,742 7,742 0

1.교육운영비 7,742 7,742 0  

3.동아리활동 800 800 0

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

4.선택적 교육활동 52,924 8,750 44,174

1.방과후학교 운영 45,674 1,500 44,174

1.방과후학교운영 15,936 1,000 14,936

1.특기적성교육 15,936 1,000 14,936

1.교육운영비 11,570 1,000 10,570(성립전)수업용품구입  5,000원×4개= 20,000

(성립전)위탁운영비  10,550,000원×1년= 10,550,000

2.비품구입비 4,366 0 4,366(성립전)악기구입  157,730원×15대= 2,366,000

악기구입  200,000원×10대= 2,000,000

2.돌봄교실운영 29,738 500 29,238

1.돌봄교실운영 22,040 500 21,540

1.교육운영비 22,040 500 21,540(성립전)교육용품구입  82,500원×16개= 1,320,000

(성립전)위탁운영비  20,220,000원×1년= 20,220,000

2.돌봄전담사운영 7,698 0 7,698

1.무기계약직원인건비 6,189 0 6,189(성립전)인건비  821,350원×2명×3월= 4,929,000
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(성립전)급식비  130,000원×2명×3월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3월= 360,000

(성립전)가족수당  40,000원×3월= 120,000

2.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

3.무기계약직원법정부

담금
709 0 709

(성립전)4대보험기관부담금  118,160원×2

명×3월=
709,000

2.독서활동 7,250 7,250 0

1.독서활동운영 7,250 7,250 0

1.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.독서캠프 750 750 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 550 550 0  

5.교육활동 지원 47,337 20,022 27,315

1.교무업무 운영 10,695 9,900 795

1.교무학사운영 10,695 9,900 795

1.교무학사운영 2,495 1,700 795

1.교육운영비 1,395 600 795교무수첩구입  18,000원×15권= 270,000

교육계획서제작  15,000원×35권= 525,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.입학식및졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.교육활동홍보 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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5.청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 6,692 2,332 4,360

1.학생생활상담지도 3,860 500 3,360

1.학생생활지도운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6월=
3,360,000

2.학교폭력예방 2,832 1,832 1,000

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.안심알리미서비스이용 2,332 1,332 1,000

1.일반수용비 2,332 1,332 1,000
(성립전)안심알리미서비스이용료  83,330

원×12월=
1,000,000

3.연구학교 운영 19,660 0 19,660

1.연구학교운영 19,660 0 19,660

1.수업혁신 1,200 0 1,200

1.여비 440 0 440(성립전)출장비  10,000원×11명×4회= 440,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)교사동아리물품구입  10,000원

×40종=
400,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전)교사동아리다과구입  3,000원×12

명×10월=
360,000

2.학생지원 13,460 0 13,460

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)학생동아리강사비  30,000원×4시

간×10주=
1,200,000

2.교육운영비 12,260 0 12,260
(성립전)학생동아리운영물품구입  10,000

원×100종=
1,000,000

(성립전)학생동아리체험학습차량비  

700,000원×2일=
1,400,000

(성립전)학생동아리프로그램참가비  

170,000원×30명=
5,100,000

1일형현장체험학습식비  7,000원×80명×2

식=
1,120,000

1일현장체험학습운영물품구입  120,000원

×1회=
120,000
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1일형현장체험학습차량비  600,000원×2일

×2대=
2,400,000

1일현장체험학습프로그램참가비  7,000원

×80명×2회=
1,120,000

3.지역사회지원분야 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)학생우유급식비지원  400,000원

×10개월=
4,000,000

(성립전)가족체험캠프식비  7,000원×180

명=
1,260,000

가족체험캠프식비  -7,000원×180명= -1,260,000

가족체험캠프운영물품구입  -70,000원×50

종=
-3,500,000

(성립전)가족체험캠프운영물품구입  

70,000원×50종=
3,500,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)학부모모임운영비  100,000원×10

개월=
1,000,000

4.학습지원실 운영 10,290 7,790 2,500

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.정보화실운영 9,090 6,590 2,500

1.학교정보화지원 8,790 6,590 2,200

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.비품구입비 3,350 1,150 2,200
업무용/교육용컴퓨터구입  900,000원×2대

=
1,800,000

프린터구입  400,000원×1대= 400,000

2.학교로찾아가는소프트웨어 300 0 300

1.운영수당 300 0 300강사비  150,000원×2시간= 300,000

6.학교 일반운영 96,492 95,259 1,233

1.학교기관 운영 31,782 30,980 802

1.부서기본운영 17,701 17,399 302

1.교장실운영 4,450 4,350 100

1.여비 500 500 0  

2.일반업무추진비 950 850 100교직원경조사비  50,000원×2회= 100,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.교무실운영 5,720 5,720 0

1.여비 5,720 5,720 0  

3.행정실운영 7,531 7,329 202

1.일반수용비 4,101 3,899 202사무용품구입  101,000원×2회= 202,000

2.기타공공요금 70 70 0  

3.여비 3,360 3,360 0  

2.병설유치원기본운영 14,081 13,581 500

1.유치원운영 2,871 2,871 0

1.일반수용비 1,771 1,771 0  

2.여비 400 400 0  

3.교육운영비 200 200 0  

4.학생복지비 500 500 0  

2.입학식행사운영 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0  

3.졸업식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.유치원환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.유치원교육환경개선 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

6.유치원공공요금 3,150 3,150 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 100 100 0  

7.유치원시설장비유지 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

8.공기정화장치운영 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)공기청정기운영  50,000원×1학급

×10월=
500,000

11 발행일 : 2019-04-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.시설 장비 유지 63,410 62,979 431

1.학교시설장비유지 63,410 62,979 431

1.공공요금및제세공과금 26,372 26,372 0

1.전기요금 14,400 14,400 0  

2.상하수도료 5,000 5,000 0  

3.기타공공요금 6,972 6,972 0  

2.시설관리용역 5,161 5,161 0

1.기간제직원인건비 241 241 0  

2.일반수용비 4,920 4,920 0  

3.시설일반관리 12,257 11,826 431

1.기간제직원인건비 1,988 1,988 0  

2.일반수용비 10,269 9,338 931소규모수선비  430,000원×1식= 430,000

어린이놀이시설안전관리자교육비  45,000

원×1회=
45,000

비데세척  38,000원×12대= 456,000

3.비품구입비 0 500 -500시설관리용비품구입  -500,000원×1종= -500,000

4.폐기물처리 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0  

5.청소원인건비 15,900 15,900 0

1.무기계약직원인건비 14,492 14,492 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,408 1,408 0  

6.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  
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2.학부모협력 400 400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 3,555 3,300 255

1.예비비 3,555 3,300 255

1.예비비 3,555 3,300 255

1.예비비 3,555 3,300 255

1.예비비 3,555 3,300 255예비비(유)  255,000원×1교= 255,000

세출합계 430,804273,609157,195
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